
 

Comune di Verretto 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. GEN 10 DEL 14/01/2026 

N. SERVIZIO 10 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SOFTWARE PER IL 
TRIENNIO 2026-2028 MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 

- con Decreto n. 4 del 14/01/2020 il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 19/12/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione per il periodo 2026-2028; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 19/12/2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026-2028;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 19/12/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Richiamato: 
- l’art. 40, comma 2 del vigente D.Lgs 50/2016, a norma del quale, a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici. 

- l’art. 52, comma 5 del vigente D.Lgs 50/2016, a norma del quale, in tutte le comunicazioni, 
gli scambi e l'archiviazione di informazioni, le stazioni appaltanti garantiscono che 
l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano 
mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione 
soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione. 

- l’art. 85, comma 1 del vigente D.Lgs 50/2016, a norma del quale, al momento della 
presentazione delle domande di partecipazione o delle offerte, le stazioni appaltanti 
accettano il documento di gara unico europeo (DGUE), redatto in conformità al modello di 
formulario approvato con regolamento dalla Commissione europea. Il DGUE è fornito 
esclusivamente in forma elettronica a partire dal 18 aprile 2018. 



- con la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502 è stata 
modificata la norma che regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico escludendo tutti 
gli acquisti di valore inferiore ad euro 1.000,00. 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è 
possibile procedere all’ affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 
Constata comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti 
sotto soglia di prodotti o servizi offerti ad una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto (OdA) e richiesta 
d’offerta (RdO); 
Considerato che il bene oggetto della fornitura è reperibile sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 
Esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul MEPA gestito da Consip 
spa alla data odierna ed individuata la Ditta Demos Data S.r.l. con sede in Motta Visconti Via 
Pastore n. 4, che, come da scheda d’ordine n. 1418906, offre il prezzo di € 35.746,00 I.V.A. inclusa 
per Canone di assistenza annuale con contratto triennale 2026-2028;   
Ritenuto pertanto di autorizzarne l’acquisto tramite il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione Consip (MEPA); 
Considerato che ai l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente alla 
determinazione a contrattare e le relative procedure: 
- l’oggetto del contratto è “servizio di assistenza tecnica software per il triennio 2026-2028”; 
- il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
Dato atto che la ditta affidataria ha presentato un’autocertificazione ordinaria, nelle forme del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 attestante il possesso dei requisiti in ordine 
d’ordine generale e speciale di cui D.lgs. 50/2016; 
Viste le  linee guida n. 4 emanate dall’Anac, aggiornamento in data 1 marzo 2018, dove al punto 
4.2.2 prevedono che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento 
diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico, anche secondo il modello del documento di gara unico 
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 
contratti pubblici. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare una 
quota significativa minima di controlli a campione da effettuarsi in ciascun anno solare in relazione agli 
affidamenti diretti operati. 
Viste le recenti FAQ pubblicate (3 luglio 2018) dall’Anac in merito all’aggiornamento delle “Linee 
guida n. 4, dove in particolare si precisa che in caso di affidamento diretto per importo fino a 5.000 
euro, le stazioni possono acquisire, indifferentemente, il DGUE oppure un’autocertificazione ordinaria, nelle 
forme del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445. Per gli affidamenti diretti di 
importo fino a 20.000 euro, ai sensi del par. 4.2.3 delle citate Linee guida, è necessario acquisire il DGUE. 
L’obbligo di acquisire il DGUE, ovvero l’autocertificazione ordinaria, si applica a tutti gli affidamenti sopra 
considerati, a prescindere da una soglia minima di spesa. 
Visto l’art. 105 comma 9 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che la Stazione Appaltante proceda ad 
acquisire il DURC; 
Dato atto che l’ANAC – PCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. B9F323E893, ai sensi 
dell’art. 3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito con 
modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 



Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato 
anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 
Con tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
1. Di aggiudicare definitivamente e direttamente alla Ditta Demos Data S.r.l. con sede in 
Motta Visconti Via Pastore n. 4 l’esecuzione della prestazione in oggetto; 
2. Di dare atto che la procedura di acquisto è stata effettuata nel mercato elettronico (MEPA) 

attraverso il sistema dell’ordine diretto d’acquisto (O.d.A), come da scheda d’ordine n. 
1418906; 

3. Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 
dall’art. art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso la piattaforma digitale 
acquistinretepa. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 

Esercizio 
finanziario 

Miss/Progr/Titolo/Macro Piano Finanziario Capitolo Importo 

2026 01 02 1 103 U.1.03.02.19.001 273 € 7.746,00 

2027 01 02 1 103 U.1.03.02.19.001 273 € 14.000,00 

2028 01 02 1 103 U.1.03.02.19.001 273 € 14.000,00 

 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 
accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado. 

7. Di dare atto che ai sensi delle linee guida emanate dall’Anac n. 4/2018, per gli affidamenti 
diretti di lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, la verifica sull'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici è effettuata su un 
campione significativo da parte del soggetto responsabile dell'ammissione; 

8. Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 
istituzionale:  
 Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 
 Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 



 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Luigino Polin 


